
8-6-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 251638

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
9 maggio 2011, n. 451.

Legge regionale n. 19 del 23 ottobre 2002. Contributi
regionali per l’eliminazione e il superamento delle bar-
riere architettoniche negli edifici privati per € 385.600,00.
Ripartizione anno 2011.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomen-
to in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore
Stefano Vinti;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e am-

ministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legit-

timità espresso dal dirigente competente;
c) della dichiarazione del dirigente medesimo che

l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regio-
nale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiet-
tivi assegnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la
normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la con-
seguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri
e del visto prescritti dal regolamento interno della
Giunta, che si allegano alla presente deliberazione,
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle
motivazioni in essi contenute;

2) di prendere atto che la Direzione Programmazio-
ne, innovazione e competitività dell’Umbria, 12° Servi-
zio: Opere pubbliche: programmazione, monitoraggio
e sicurezza - progettazione e attuazione: posizione
organizzativa professionale “barriere architettoniche,
consulenza e supporto in materia di opere pubbliche”,
ha determinato un fabbisogno regionale, per l’anno in
corso di € 5.443.521,04 (al netto dei contributi di cui
alla L.R. 19/02), per soddisfare le richieste dei cittadini
che hanno fatto domanda presso i propri Comuni di
residenza;

3) di assegnare ai Comuni, in disposizione della L.R.
19/2002, il finanziamento complessivo di € 385.600,00
secondo la ripartizione, indicata nell’allegato “A”, de-
terminata sulla base dei seguenti criteri:

a) esaurire le domande in attesa dal 2004 che ri-
guardano i soli Comuni di Terni e Spoleto per
€ 47.448,45;

b) per la parte rimanente dei finanziamenti, consi-
stenti in € 338.151,55, si stabilisce di procedere all’as-
segnazione di tale importo prioritariamente ai Comuni
con almeno 10 domande in attesa di contributo, in
proporzione al loro fabbisogno complessivo, in quanto
risultano essere anche i comuni con maggior tempo di
attesa delle richieste rimaste ancora inevase;

c) ripartire i residui ai restanti Comuni destinan-
doli per gli interventi da completare, eventuali rima-
nenze ai Comuni secondo il numero delle domande e
l’anno di giacenza delle stesse, in base alle indicazioni
della tabella A allegata;

d) stabilire di non finanziare per il 2011 i Comuni
con residui non spesi;

4) di stabilire che l’impegno e la conseguente liqui-
dazione ai Comuni, degli importi indicati nell’al-
legato “A”, parte integrante alla presente deliberazio-
ne, saranno effettuati con successive determinazioni
del dirigente responsabile;

5) di pubblicare la presente deliberazione ed il rela-
tivo allegato nel Bollettino Ufficiale della Regione.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Vinti)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Legge regionale n. 19 del 23 ottobre 2002.
Contributi regionali per l’eliminazione e il superamento
delle barriere architettoniche negli edifici privati per
€ 385.600,00. Ripartizione anno 2011.

Con la legge n. 13 del 9 gennaio 1989 avente per ogget-
to: “Disposizioni per favorire il superamento e la elimina-
zione delle barriere architettoniche negli edifici privati”,
modificata con legge 27 febbraio 1989, n. 62, ed in par-
ticolare l’art. 9, si stabilisce la concessione dei contributi,
per la realizzazione di tali opere in edifici già esistenti, ai
portatori di menomazioni o limitazioni funzionali perma-
nenti, a coloro i quali li abbiano a carico ai sensi dell’art.
12 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, nonché ai con-
domini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari.

Con il successivo D.M. 14 giugno 1989, n. 236, è stato
emanato il regolamento di attuazione dell’art. 1 della
L. 13/89 relativo alle “Prescrizioni tecniche necessarie a
garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli
edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovven-
zionata ed agevolata”.

Con la legge regionale n. 19 del 23 ottobre 2002 si è
stabilito di integrare con contributi regionali il finanzia-
mento statale previsto dalla legge n. 13 del 9 gennaio
1989, attraverso il Fondo speciale di cui all’art. 10 della
legge stessa.

Per i criteri, le modalità e i procedimenti amministra-
tivi inerenti l’erogazione dei contributi si rinviava alla
L. 13/89 e alla circolare ministeriale 22 giugno 1989,
n. 1669/UL di applicazione della stessa, la quale dispone
che il Fondo speciale di cui all’art. 10 della legge viene
annualmente ripartito tra le Regioni richiedenti, e le Re-
gioni ripartiscono a loro volta le somme assegnate ai Co-
muni richiedenti.

Poiché dal 2002 non vengono erogati finanziamenti alle
Regioni ai sensi della L. 13/89, i soli contributi che pos-
sono essere ripartiti tra i Comuni sono quelli del finanzia-
mento regionale introdotto con la L.R. 19/2002.

A seguito di accertamenti e da una prima ricognizione,
si è determinato un fabbisogno di € 5.443.521,04 che ver-
rà richiesto al Ministero Infrastrutture, con l’aggiunta dei
contributi regionali, stanziati ad oggi, per un fabbisogno
complessivo di € 9.331.663,86.

Le domande ancora da evadere sono 931 + 12 inter-
venti da completare nella Provincia di Perugia e 286 + 1
da completare in quella di Terni per un totale di 1217 + 13
interventi da completare.

La procedura per accedere ai contributi regionali per



8-6-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 25 1639

l’eliminazione e superamento delle barriere architettoni-
che negli edifici privati è quella prevista e ormai conso-
lidata dalla L. 13/89 e dalla circolare ministeriale 22
giugno 1989, n. 1669/U.L. di applicazione della stessa.
Questa procedura prevede che i cittadini presentino la
domanda al Comune di residenza entro il 1° marzo di
ogni anno. Ciascun Comune redige la graduatoria comu-
nale entro il 31 marzo di ogni anno inviando il docu-
mento al Servizio regionale competente per determinare
il fabbisogno regionale. La Giunta regionale approva il
fabbisogno complessivo ed invia la richiesta al Ministero
delle Infrastrutture e dei trasporti competente per l’asse-
gnazione dei contributi per coprire il fabbisogno regio-
nale.

Dalle richieste dei Comuni si rileva una condizione di-
versa per ogni singola realtà, in quanto per i due Comuni
di Terni e Spoleto permangono rispettivamente n. 6 e n. 2
domande in giacenza dal 2004 per complessivi € 47.448,45.

La maggioranza dei Comuni umbri registra meno di 10
domande in attesa di contributo, che peraltro sono state
in buona parte presentate dal 2009 ad oggi, mentre una
minoranza di Comuni (Assisi, Bastia Umbra, Città della
Pieve, Città di Castello, Corciano, Deruta, Foligno, Gual-
do Tadino, Gubbio, Marsciano, Montefalco, Norcia, Pani-
cale, Perugia, S. Giustino, Spoleto, Todi, Umbertide, Ac-
quasparta, Narni, Orvieto e Terni) ha oltre 10 domande in
giacenza per buona parte dal 2005.

Una minoranza di Comuni invece non ha speso i con-
tributi assegnati nei precedenti anni pur avendo domande
in attesa di riceverli.

Potendo usufruire per l’anno 2011 del solo finanzia-
mento regionale di € 385.600,00, si propone di ripartire lo
stesso nel modo seguente:

a) esaurire le domande in attesa dal 2004 che riguar-
dano i soli Comuni di Terni e Spoleto per € 47.448,45;

b) per la parte rimanente del finanziamento disponi-
bile, consistente in € 338.151,55, si stabilisce di procedere
all’assegnazione di tale importo prioritariamente ai Co-
muni con almeno 10 domande in attesa di contributo, in
proporzione al loro fabbisogno complessivo, in quanto
risultano essere anche i comuni con maggior tempo di
attesa delle richieste rimaste ancora inevase;

c) ripartire i residui ai restanti Comuni destinandoli
per gli interventi da completare, eventuali rimanenze ai
Comuni secondo il numero delle domande e l’anno di
giacenza delle stesse, in base alle indicazioni della tabella A
allegata;

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta
regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)



8-6-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 251640

ALLEGATO  A
QUADRO RIEPILOGATIVO

1 2 3 4 5 6
N. OR. COMUNI DELL’UMBRIA NUMERO 

DOMANDE 
FINANZIATE      

IMPORTO TOTALE DA 
EROGARE       ANNO 2011

DOMANDE 
RIMANENTI DOPO 

L’EROGAZIONE 
DEI CONTRIBUTI 

DELLA COLONNA 4

FABBISOGNO 
RIMANENTE             

COMUNI PROVINCIA      
DI PERUGIA            

N. € N. €

1 COMUNE DI ASSISI 2+1 compl 8.664,59 81 107.528,13

2 COMUNE DI BASTIA UMBRA 2 8.544,10 19 81.722,53

3 COMUNE DI BETTONA 1 compl 791,20 0 0,00

4 COMUNE DI BEVAGNA 1 compl 500,85 5 20.266,34

5 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLI. 1 compl 514,17 3 21.346,67

6 COMUNE DI CANNARA 0 0,00 7 11.705,13

7 COMUNE DI CASCIA 0 0,00 1 4.061,71

8 COMUNE DI CASTEL RITALDI 0 € 0,00 1 4.686,71

9 COMUNE DI CASTIGLIONE DEL L. 0 0,00 37 156.194,91

10 COMUNE DI CERRETO DI SPOL. 0 0,00 0 0,00

11 COMUNE DI CITERNA 0 0,00 7 37.061,09

12 COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE 1 5.285,49 12 49.254,13

13 COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 5+ 1 compl. 21.069,30 61 280.177,18

14 COMUNE DI COLLAZZONE 0 0,00 1 5.911,60

15 COMUNE DI CORCIANO 1 compl 891,66 9 48.836,96

16 COMUNE DI COSTACCIARO 1 compl 125,00 2 7.865,67

17 COMUNE DI DERUTA 1 6.130,99 9 43.692,12

18 COMUNE DI FOLIGNO 7 33.876,68 99 469.760,75

19 COMUNE DI FOSSATO DI VICO 0 0,00 2 6.777,72

20 COMUNE DI FRATTA TODINA 0 0,00 2 10.438,00

21 COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 0 0,00 1 3729,38

22 COMUNE DI GUALDO CATTANEO 0 0,00 4 22.656,18

23 COMUNE DI GUALDO TADINO 1 3.204,65 14 63.621,84

24 COMUNE DI GUBBIO 2 9.639,85 36 157.650,82

25 COMUNE DI LISCIANO NICCONE 0 0,00 0 0,00

26 COMUNE DI MAGIONE 0 0,00 8 39.017,48

27 COMUNE DI MARSCIANO 3+1 compl 15.519,45 45 232.583,27

28 COMUNE DI MASSA MARTANA 0 0,00 2 7.153,42

29 COMUNE DI MONTE C.VIBIO 0 0,00 2 10.560,13

30 COMUNE DI MONTE S.M.TIBERINA 0 0,00 0 0,00

31 COMUNE DI MONTEFALCO 1 4.462,02 9 46.772,25

32 COMUNE DI MONTELEONE DI SP. 0 0,00 0 0,00

33 COMUNE DI MONTONE 0 0,00 1 5.061,71

34 COMUNE DI NOCERA UMBRA 0 0,00 2 8.098,42

35 COMUNE DI NORCIA 1 compl 2.914,75 9 32.156,97

36 COMUNE DI PACIANO 1 compl 4.137,49 1 5.558,99

37 COMUNE DI PANICALE 1 5.869,34 19 91.151,72

38 COMUNE DI PASSIGNANO SUL T. 0 0,00 2 10.410,57

39 COMUNE DI PERUGIA 13 66.049,03 178 905.363,42

40 COMUNE DI PIEGARO 0 0,00 2 9.476,48

41 COMUNE DI PIETRALUNGA 0 0,00 1 2.898,71

42 COMUNE DI POGGIODOMO 0 0,00 0 0,00

43 COMUNE DI PRECI 0 0,00 0 0,00

44 COMUNE DI S.ANATOLIA DI NA. 0 0,00 0 0,00

45 COMUNE DI SAN GIUSTINO 1 4.436,71 12 52.150,41

46 COMUNE DI SCHEGGIA E P. 0 0,00 0 0,00

47 COMUNE DI SCHEGGINO 0 0,00 0 0,00

48 COMUNE DI SELLANO 0 0,00 0 0,00

49 COMUNE DI SIGILLO 0 0,00 4 17.569,12

50 COMUNE DI SPELLO 0 0,00 6 25.359,59

51 COMUNE DI SPOLETO 10+1 compl 49.905,54 105 478.310,80

52 COMUNE DI TODI 3 8.568,62 31 142.766,83

53 COMUNE DI TORGIANO 0 0,00 0 0,00

54 COMUNE DI TREVI 1 compl 170,88 3 9.513,50

55 COMUNE DI TUORO SUL T. 0 0,00 4 21.385,96

56 COMUNE DI UMBERTIDE 1 2.969,63 15 74.347,93

57 COMUNE DI VALFABBRICA 0 0,00 3 14.134,95

58 COMUNE DI VALLO DI NERA 0 0,00 0 0,00

59 COMUNE DI VALTOPINA 0 0,00 0 0,00

Totali 54+ 12 compl 264.241,99 877 3.856.748,20

PROVINCIA DI PERUGIA ( Contributi totali da erogare anno 2011 )



8-6-2011  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Parti I, II (serie generale) N. 25 1641

1 2 3 4 5 6
N. OR. COMUNI DELL’UMBRIA NUMERO 

DOMANDE 
FINANZIATE      

IMPORTO TOTALE DA 
EROGARE       ANNO 2011

DOMANDE 
RIMANENTI DOPO 

L’EROGAZIONE 
DEI CONTRIBUTI 

DELLA COLONNA 4

FABBISOGNO 
RIMANENTE             

COMUNI PROVINCIA      
DI TERNI            

N. € N. €

1 COMUNE DI ACQUASPARTA 1 3.887,26 12 48.148,28

2 COMUNE DI ALLERONA 0 0,00 0 0,00

3 COMUNE DI ALVIANO 0 0,00 0 0,00

4 COMUNE DI AMELIA 0 0,00 7 25.554,99

5 COMUNE DI ARRONE 0 0,00 0 0,00

6 COMUNE DI ATTIGLIANO 0 0,00 1 6.552,95

7 COMUNE DI AVIGLIANO 0 0,00 0 0,00

8 COMUNE DI BASCHI 0 0,00 0 0,00

9 COMUNE DI CALVI DELL’UMBRIA 0 0,00 1 3.129,21

10 COMUNE DI CASTEL GIORGIO 0 0,00 0 0,00

11 COMUNE DI CASTELVISCARDO 0 0,00 1 2.992,31

12 COMUNE DI FABRO 0 0,00 1 3.811,71

13 COMUNE DI FERENTILLO 0 0,00 2 9.378,19

14 COMUNE DI FICULLE 0 0,00 0 0,00

15 COMUNE DI GIOVE 0 0,00 0 0,00

16 COMUNE DI GUARDEA 0 0,00 0 0,00

17 COMUNE DI LUGNANO IN TEV. 0 0,00 0 0,00

18 COMUNE DI MONTECASTRILLI 0 0,00 8 36.190,32

19 COMUNE DI MONTECCHIO 0 0,00 0 0,00

20 COMUNE DI MONTEFRANCO 0 0,00 0 0,00

21 COMUNE DI MONTEGABBIONE 0 0,00 0 0,00

22 COMUNE DI MONTELEONE DI O. 0 0,00 1 5.397,62

23 COMUNE DI NARNI 2 8.041,22 17 82.217,71

24 COMUNE DI ORVIETO 2+1 compl 12.319,03 24 94.253,57

25 COMUNE DI OTRICOLI 0 0,00 1 2.686,71

26 COMUNE DI PARRANO 0 0,00 0 0,00

27 COMUNE DI PENNA IN TEVERINA 0 0,00 0 0,00

28 COMUNE DI POGGIODOMO 0 0,00 2 9.799,60

29 COMUNE DI POLINO 0 0,00 0 0,00

30 COMUNE DI PORANO 0 0,00 0 0,00

31 COMUNE DI SANGEMINI 0 0,00 0 0,00

32 COMUNE DI SAN VENANZO 0 0,00 7 36.085,19

33 COMUNE DI STRONCONE 0 0,00 0 0,00

34 COMUNE DI TERNI 22 97.110,50 174 835.244,34

Totali 27 + 1 compl. 121.358,01 259 1.201.442,70

PROVINCIA DI TERNI ( Contributi totali da erogare anno 2011 )


